GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

Rua Jerônimo F.Martins, 1335– CEP 86.225-000  – Telefax (43) 270-1123 – E-MAIL: pmscpavao@shima-net.com.br

 LEI Nº. 474/2007

SÚMULA: Autoriza o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto –
SAMAE, a reajustar sua Tabela de Tarifa de Água e Esgoto e demais taxas,
para as contas vencíveis  a partir de 1º de maio de 2.007 e dá outras
providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do
Paraná, aprovou e eu, Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º) – Fica o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE,

autorizado a reajustar em 7% (sete por cento) nas Economias Residenciais a sua

Tabela de Tarifas e 5% (cinco por cento) nas Economias Comerciais e demais

taxas, para as contas vencíveis a partir de 1º de maio de 2.007.

Art. 2º) – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, aos 26 dias do mês de
abril de 2.007.

EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:pmscpavao@shima-net.com.br

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

Rua Jerônimo F.Martins, 1335– CEP 86.225-000  – Telefax (43) 270-1123 – E-MAIL: pmscpavao@shima-net.com.br

ANEXO DA LEI Nº. 474/2007

TABELA DE TARIFAS E DEMAIS TAXAS DO SAMAE PARA AS CONTAS

VENCÍVEIS A PARTIR DE 1º DE MAIO DE 2.007

1 - TARIFA DE ÁGUA

1.1 - TARIFA SOCIAL

FAIXA DE CONSUMO R$

ATÉ 10 m3 6,55

1.2 - CATEGORIA “A”- RESIDENCIAL

FAIXAS DE CONSUMO R$  R$ por m3

ATÉ 10 m3 13,10

DE 11 a 15 m3 13,10 + 2,56

DE 16 à 25 m3 25,90 + 3,00

DE 26 à 50 m3 55,90 + 3,88

ACIMA DE 50 m3 152,90 + 4,77

1.3 - CATEGORIA “B” -COMERCIAL, INDUSTRIAL e PODERES PÚBLICOS.

FAIXAS DE CONSUMO R$  R$ por m3

ATÉ 10 m3 25,86

ACIMA DE 10 m3 25,86 + 3,02

2 - TARIFA DE ESGOTO
Será cobrada a razão de 60% (sessenta por cento) da tarifa de água correspondente ao
consumo.

3 - LIGAÇÕES DE ÁGUA

DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA À VISTA 2 PARC. 3 PARC. 4 PARC.

mailto:pmscpavao@shima-net.com.br

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

Rua Jerônimo F.Martins, 1335– CEP 86.225-000  – Telefax (43) 270-1123 – E-MAIL: pmscpavao@shima-net.com.br

TODAS AS CATEGORIAS 57,43 28,72 19,15 14,36

Acima de 25mm cabe contrato especial de ligação de acordo com o diâmetro a instalar.

4 - LIGAÇÕES DE ESGOTO

DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA À VISTA

TODAS AS CATEGORIAS 19,23

Acima de 100mm cabe contrato especial de acordo com o diâmetro a instalar.
Obs.: As parcelas das ligações serão incluídas nas faturas de consumo de água.

5 - OUTRAS TAXAS

RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA R$

- No cavalete por falta de pagamento................................................................... 11,63

- No cavalete por falta de pagamento com lacre violado...................................... 28,63

DESLIGAÇÃO

- Por solicitação do usuário.................................................................................. 11,63

AFERIÇÃO DE HIDRÔMETRO

- Por solicitação do usuário................................................................................... 12,66

VISTORIA DA INSTALAÇÃO PREDIAL

- Por solicitação do usuário................................................................................... 12,66

CUSTO POR HORA DE MÃO-DE-OBRA

- De encanador..................................................................................................... 7,90

- De auxiliar........................................................................................................... 4,66

CONSUMO DE ÁGUA POR CIRCOS, PARQUES, ETC.

- Custo fixo de consumo até 15 dias..................................................................... 55,05

- Custo fixo mensal de consumo permanência superior a 15 dias........................ 91,81

DESLOCAMENTO DE CAVALETE

- Por solicitação do usuário................................................................................... Cfe. Material

TAXAS DE EXPEDIENTE

- Emissão de 2ª via de conta de água.................................................................. 1,26

mailto:pmscpavao@shima-net.com.br

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

Rua Jerônimo F.Martins, 1335– CEP 86.225-000  – Telefax (43) 270-1123 – E-MAIL: pmscpavao@shima-net.com.br

mailto:pmscpavao@shima-net.com.br